
 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 23 del   25/02/2022 

OGGETTO: acquisto n. 2 Pin Pad per terminali pos uffici al pubblico (CIG Z66356129C). 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 de D.lgs 50 del 2016 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Attesa la necessità dell’Ente di acquistare  n. 2 Pin Pad per i terminali pos presenti presso gli uffici 

di front-office dell’Ente a seguito della messa fuori uso per incompatibilità generata dagli 

aggiornamenti effettuati sui terminali pos per la riscossione  (così come da risposta della società Aci 

Informatica al ticket per malfunzionamento) 

Dato atto che con comunicazione del 13/1/2022 la società Aci Informatica SpA  ha provveduto a  

concordare il costo unitario  di €. 50,00 (cinquantaeuro) oltre iva per la fornitura di pin pad per tutto 

il territorio nazionale con la Igenico SpA  attraverso la società I&C srl con sede  in Roma alla via 

Ettore Giovenale,  87 – P.I. 03678891007. 

Dato atto che gli operatori di sportello necessitano di n. 2 Pin Pad per le operazioni di riscossione 

T.A; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto;  

Dato atto che il valore dell’affidamento ammonta ad  € 115,00 oltre iva; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - ha provveduto ad 

eseguire le seguenti verifiche: 

•  verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. c); 

•  consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC (doc. d); 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento del 
presente servizio; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 
previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo: 

• in data 24 febbraio 2022 ad acquisirne la visura camerale (doc. e); 

 



 

 

2 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 

2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

DETERMINA 

di acquistare dalla società I&C srl con sede in Roma alla via Ettore Giovenale,  87 – P.I. 

03678891007, n. 2 Pin Pad al costo unitario di €. 50,00 (cinquantaeuro) oltre iva e d euro 15,00 per 
spese di spedizione. 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Ticket  di assistenza n. 5104211C del 30/12/2021 

b) Mail del 13/01/2022 società Aci Informatica Spa 

c) DURC; 

d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate  

e) visura camerale; 

 

 

 

       

 

 


